REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer uma fiscalização mais assídua em situações de
descarte de lixo irregular em área públicas.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

A Vereadora Lilian da Rosa Cuty, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Solicita uma fiscalização mais assídua no descarte de lixo irregular no Município.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento em vista que se torna crucial a fiscalização
de descarte de lixo irregular, para proteger o meio ambiente e a saúde pública, além de garantir
a qualidade de vida da população.

A  fiscalização  permite  a  identificação  e  punição  de  infratores,  promove  a
conscientização da população e ajuda a evitar problemas como alagamentos em dias de chuva,
contaminação do solo e a proliferação de vetores de doenças e poluição visual.

Uruguaiana, 04 de junho de 2025.

Ver.ª Lilian da Rosa Cuty
Bancada do Republicanos

xxx/cmu/gabXXX

		2025-06-04T10:27:12-0300